35 Cic., *Att.*, XII 3,1 [SB 239 = DCL BEAUJEU] : *Ego me interea cum libellis; ac moleste fero Venoni me historiam non habere.*

36 Cic., *Att.*, XII 5b [SB 316 = DCLIX BEAUJEU] = Fannius, fr. 9 CHASSIGNET = 12, T4 CORNELL (*ap. Cic., ibid.*) : *Conturbabat enim me epitome Bruti Fanniana [in Bruti epitoma Fannianorum scripsi] [...] quod erat in extremo, idque ego secutus hunc Fannium qui scripsit historiam generum esse scripseram Laeli. Sed tu me γεωμετρικῶς refelleras, te autem nunc Brutus et Fannius. Ego tamen de bono auctore Hortensio sic acceperam ut apud Brutum est* (« En effet l'*Abrégé de Fannius* par Brutus m'embrouille [...] ce qui était mentionné à la fin, et, en m'y référant, j'avais écrit que Fannius, l'auteur de l'*Histoire*, était le gendre de Laelius ; mais tu m'as réfuté d'une manière mathématique ; or à présent tu es toi-même réfuté par Brutus et Fannius. J'avais cependant trouvé dans une bonne source, à savoir Hortensius, le même enseignement que chez Brutus. » – Trad. M. CHASSIGNET, CUF, 1999).

37 Cic., *Att.*, IV 14,1 [SB 88 = CXXXVI CONSTANS] : *Velim domum ad te scribas ut mihi tui libri pateant non secus ac si ipse adesses cum ceteri tum Varronis. Est enim mihi utendum quibusdam rebus ex his libris ad eos quos in manibus habeo; quos, ut spero, tibi valde probabo.*

38 BROUGHTON 1951, p. 168 ; cf. HUMM 2005, p. 441–451.

39 Cic., *Att.*, VI 1,8 [SB 115 = CCXLV CONSTANS] : *E quibus unum ιστορικόν requiris de Cn. Flavio, Anni filio. Ille vero ante decemvros non fuit quippe qui aedilis curulis fuerit, qui magistratus multis annis post decemvros institutus est. Quid ergo profecit quod protulit fastos? Occultatam putant quodam tempore istam tabulam, ut dies agendi peterentur a paucis. Nec vero pauci sunt auctores Cn. Flavium scribam fastos protulisse actionesque composuisse, ne me hoc vel potius Africanum (is enim loquitur) commentum putes* (« Tu ne fais qu'une réserve, c'est sur un point d'histoire, au sujet de Cn. Flavius, fils d'Annius. Ce personnage, en vérité, n'est pas antérieur aux décemvirs, puisqu'il fut édile curule, magistrature qui a été instituée

tion montre à quel point Cicéron maîtrisait la chronologie de l'histoire institutionnelle romaine (peut-être à la faveur du *Liber annalis* d'Atticus lui-même), ce qui lui permettait d'opposer à son contradicteur l'argument de l'anachronisme. Il se permet même, à l'occasion, de donner des leçons d'érudition antiquaire sur les noms et l'histoire des vieilles familles de l'aristocratie romaine : ainsi, à son ami L. Papirius Paetus qui semblait lui avoir soutenu qu'il n'y aurait pas eu un seul Papirius au monde qui ne fût plébéien, il répond par un rappel historique détaillé de l'histoire familiale des *Papirii* patriciens depuis le V^e siècle av. J.-C., en précisant que ceux-ci étaient des *patricii minorum gentium* et qu'ils se dénommaient alors encore *Papisii* (avant donc l'introduction du rhotacisme dans la langue latine).⁴⁰